34 ISSN 1677-7069 3 Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051500034

. Edital nº Área Titulação Exigida Unidade/Dep./Centro Nº Vagas

. 73/2018 Ciências Biológicas Graduação em Ciências Biológicas CRP (Processo nº 3337/2018) 01

. 74/2018 Ciências Biológicas Graduação em Ciências Biológicas CRP (Processo nº 3222/2018) 01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva
Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 3º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto
nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Remuneração inicial: R$3.121,76 (três mil, cento e vinte e um reais e setenta e seis centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 40 (quarenta) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no edital, vedada a equiparação salarial

por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
Os editais, na íntegra, encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas
alterações, e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificações a seguir:

. EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/DEPARTAMENTO/ CENTRO ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

. 69/2018 Professor Classe D
I - Nível I - DE

01 CAF
(Processo nº 3195/2018)

Engenharia Elétrica.
Circuitos de c.c. e c.a. / Instalações Elétricas / Máquinas Elétricas /

Controladores Lógicos Programáveis / Acionamentos e Comandos elétricos / Geração
de Energia Elétrica/Transmissão de Energia Elétrica/ Distribuição de Energia Elétrica.

Graduação em Engenharia Elét-
rica ou em Engenharia Eletrôn-

ica.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur

da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP:
30130-171 - Tel.(31)3227-5233.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 01 (um) ano, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por

igual período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.455,22 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração

compatível com a titulação.
O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

E D I TA L
RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que o Edital de
Concurso Público nº 40/2018, publicado no Diário Oficial da União nº
68, de 10 abril de 2018, onde se lê: "4.2.2. A Prova de Conhecimento
será realizada no dia 22 de maio de 2018", leia-se: "4.2.2. A Prova de
Conhecimento será realizada no dia 28 de maio de 2018".

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700250/2011.
Processo nº 23400.014937/2009-00.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE,
CNPJ/MF nº 07.733.256/0001-57.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência,
e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº
700250/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 240 dias, de 25/05/2018 até 19/01/2019.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e JOSÉ
WEBSTON NOGUEIRA PINHEIRO - Prefeito, CPF nº
318.155.373-53.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700121/2011.
Processo nº 23400.013177/2009-13.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA
SERRA-SC, CNPJ/MF nº 82.844.754/0001-92.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700121/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 185 dias, de 12/05/2018 até 12/11/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e SERGINHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA - Prefeito, CPF nº 481.958.209-
72.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700193/2008.
Processo nº 23400.004216/2008-01.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE IATI-PE, CNPJ/MF
nº 11.286.374/0001-31.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700193/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 178 dias, de 01/05/2018 até 25/10/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e ANTONIO JOSÉ
DE SOUZA - Prefeito, CPF nº 066.327.264-53.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
702327/2010. Processo nº 23400.015008/2009-18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE POTIRETAMA-CE,
CNPJ/MF nº 12.461.653/0001-57.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência,
e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 702327/
2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 01/05/2018 até 27/10/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e JOSÉ EUDES
DA SILVA - Prefeito, CPF nº 761.583.144-04.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 658738/2009.
Processo nº 23400.009921/2009-77.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO
MEARIM-MA, CNPJ/MF nº 05.646.807/0001-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 658738/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 90 dias, de 01/05/2018 até 29/07/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e DÍDIMA
MARIA CORRÊA COÊLHO - Prefeita, CPF nº 178.111.553-20.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 771238/2012.
Processo nº 23400.004528/2012-92.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO-MA, CNPJ/MF nº
06.352.421/0001-68, com a interveniência da UNIÃO, representada
pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato representado pela
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 771238/2012, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 240 dias, de 01/05/2018 até 26/12/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, GUSTAVO
PEREIRA DA COSTA - Reitor, CPF nº 685.613.773-72 e PAULO
MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE - Secretário, CPF nº
453.821.406-00.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 700955/2011.
Processo nº 23400.003827/2011-29.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM-
RO, CNPJ/MF nº 05.893.631/0001-09.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700955/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 60 dias, de 01/05/2018 até 29/06/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e CÍCERO ALVES
DE NORONHA FILHO - Prefeito, CPF nº 349.324.612-91.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
750013/2008. Processo nº 23400.005912/2008-26.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DA PARAíBA,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
CNPJ nº 08.778.250/0001-69.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 750013/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 360 dias, de 29/04/2018 até 23/04/2019.
Data e Assinaturas: 27/04/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e ALÉSSIO
TRINDADE DE BARROS - Secretário, CPF nº 601.796.274-49.

EDITAL DE HABILITAÇÃO N° 2/2018

Seguro Prestamista Processo nº 23034.058166/2017-80.
O Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -

FNDE, torna público, por meio da Diretoria de Gestão de Fundos
e Benefícios, que realizará PROCEDIMENTO PARA
HABILITAÇÃO DE SEGURADORAS, com o objetivo de ofertar
seguro prestamista para a cobertura do crédito, nas hipóteses de
sinistro em caso de morte ou invalidez permanente, do estudante
financiado pelo Fundo de Financiamento Estudantil - Fies, em
conformidade com o art. 6º-D da Lei nº 10.260/2001, e as
exigências previstas neste edital. O presente edital tem por objeto
realizar o chamamento público para habilitar seguradoras a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T01:22:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial